·市政府办公室文件

平政办发〔2021〕29号 2021年5月11日

各县 （市、区） 人民政府、市直各部门，中、

省驻平各单位：

为贯彻落实国务院、省政府关于促进红十

字事业发展的意见精神，进一步动员和凝聚人

道力量，强化红十字会基层组织建设，根据

《中华人民共和国红十字会法》《中国红十字会

章程》和《中国红十字会会员管理办法》（中红

字〔2020〕 1号）精神，现就进一步加强全市红

十字会团体会员登记管理工作通知如下：

一、充分认识红十字会团体会员登记管理

工作的重要性

红十字事业是中国特色社会主义事业的重

要组成部分。红十字会是从事人道主义工作的

社会救助团体，是党和政府在人道领域联系群

众的桥梁和纽带。团体会员是各级红十字会的

重要组成力量。发展红十字会团体会员，有利

于壮大红十字会组织力量、调动社会各界参与

红十字会事业的积极性。近年来，全市各级红

十字会始终秉持“人道、博爱、奉献”的红十

字会精神，积极组织开展备灾救灾、应急救护

培训、人道救助、无偿献血、造血干细胞捐

献、遗体器官捐献和志愿服务等工作，在保障

群众生命健康、促进社会和谐与文明进步等方

面发挥了重要作用。与此同时，我市红十字事

业发展还存在团体会员发展滞后、志愿服务力

量不够强大、社会参与面不广等困难和问题，

严重制约和影响了红十字事业持续健康发展。

面对新时代赋予红十字事业发展的新要求，人

民群众对人道服务不断增加的新需求，红十字

会要协助党和政府充分发挥在开展人道救助、

解决群众诉求、兜住民生底线、关爱生命健康

等方面的任务更加艰巨。各县（市、区）、各单

位一定要充分认识做好这项工作的重要意义，

最大限度地调动社会各方力量积极参与红十字

事业，不断壮大全市红十字会组织团体会员队

伍，努力为全市经济社会发展和乡村振兴做出

应有的贡献。

二、认真做好红十字会团体会员登记工作

（一）团体会员的入会条件。凡是遵守《中

华人民共和国红十字会法》，承认《中国红十

字会章程》，自愿缴纳会费的机关、企业事业

单位及有关团体均可以单位身份申请加入红十

字会。

（二） 团体会员的权利和义务。按照《中国

红十字会会员管理办法》规定，团体会员都享

有参加红十字会有关活动的权力，享有选举

权、被选举权和表决权，享有对红十字会工作

提出意见和建议的权力，享有退会自由权利。

团体会员享有的权利由该单位法定代表人行

使。同时，团体会员还要履行学习宣传贯彻红

平凉市人民政府办公室
关于进一步加强红十字会团体会员登记管理

工作的通知

—— 11

·市政府办公室文件

十字会法和红十字标志使用办法，传播国际人

道法和红十字运动基本知识，组织开展志愿服

务活动、创建志愿服务基地，定期报告工作情

况，按期交纳会费，维护红十字会合法权益等

义务。

（三） 团体会员入会审批程序。凡申请加入

红十字会的机关、企事业单位、社会团体和其

他组织，均可携带已填写盖章的《平凉市红十

字会团体会员入会申请登记表》及单位合法证

件到所在地县级及以上红十字会登记。县级及

以上红十字会负责对机关、企事业单位及有关

团体的申请资料进行审查，确定接纳申请单位

为红十字会团体会员的，发给红十字会团体会

员证书和标牌，并在本级红十字会有关媒体、

网站予以公布。

（四） 团体会员会费管理。团体会员会费由

批准发放团体会员证书的红十字会组织按年度

收缴，会员单位要按照红十字会会费管理办法

规定及时足额缴纳会费，切实履行会员义务。

对于缴纳的会费，红十字会要严格按照规定要

求，专户储存，专项管理，用于宣传、培训、

救助、救护、救灾等工作，绝不能挪作它用。

上级红十字会要定期对下级会费使用情况进行

专项检查。

三、切实加强红十字会团体会员管理工作

（一） 加强组织建设。要严格按照中国红十

字会基层组织建设“五有”目标（即有热心红

十字会事业的带头人、有稳定的会员或志愿者

队伍、有规范的管理制度、有稳定的服务平

台、有红十字会特色的活动）要求，健全完善

制度，配齐工作人员，定期开展工作。要充分

发挥团体会员自身优势，力所能及地开展特色

服务活动。要把人道救助与公益性无偿服务结

合起来，不断扩大红十字会工作的影响力。

（二） 注重宣传引导。要大力弘扬“人道、

博爱、奉献”的红十字会精神，充分利用

“五·八”红十字纪念日、“世界急救日”等主

题节日，开展经常性宣传工作，营造红十字事

业发展的良好氛围。要吸收热心公益事业的离

退休干部、老党员、先进模范和退伍军人等为

会员，充分发挥其骨干带头作用。每个会员单

位要至少建立一支志愿者服务小分队，定期或

不定期开展活动。

（三） 强化救护培训。要按照熟悉红十字会

法律法规、掌握红十字会基础知识和提升应急

救护能力的要求，积极开展各类培训活动，切

实提升红十字会团体会员的救护能力。会员单

位职工红十字知识及救护技能普及率要达到

90%以上，红十字救护员培训要达到15%以上。

全市红十字事业的日益进步，离不开社会

各界的关心支持，各县（市、区）、各单位要充

分认识红十字会团体会员登记管理工作的必要

性，积极参与，为推进我市红十字事业持续健

康发展，建设绿色开放幸福美好新平凉贡献力

量。

附件：平凉市红十字会团体会员入会申请

登记表

—— 12

·市政府办公室文件

附件

平凉市红十字会团体会员入会申请登记表

单位名称

单位性质

单位人数

常驻地区

联系电话

联系地址

会员申请

审批意见

我单位自愿加入中国红十字会，遵守《中华人民共和国红十字
会法》，承认《中国红十字会章程》，按规定缴纳会费，积极参加红十
字会活动，维护红十字会合法权益，弘扬“人道、博爱、奉献”的红
十字精神，为发展红十字事业做贡献。

申请单位(盖章):
年 月 日

（盖章）

年 月 日

法人代表

联 系 人

邮政编码

电子邮箱

—— 13